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GRANSKNINGSUTLÅTANDE 
Detaljplan för Sydområdet, Idre Fjäll 

Älvdalens kommun 

Dalarnas län 

HUR UTSTÄLLNINGEN BEDRIVITS 

Detaljplanen har varit på granskning i form av utställning under perioden  

27 mars 2023 - 13 april 2023 på kommunens kontor i Idre, biblioteket i Särna och 

kontaktcenter i Älvdalens kommunhus. Granskningshandlingarna har utsänts med post till 

berörda sakägare och myndigheter m.fl. enligt sändlista.  

Planhandlingarna har även varit tillgängliga på kommunens hemsida, www.alvdalen.se 

under granskningstiden. 

INKOMNA YTTRANDEN 

Vid granskningstidens utgång hade 9 yttranden inkommit. Inkomna yttranden redovisas 

alternativt sammanfattas där lämpligt. Eventuella uppenbara stavfel som inte påverkar 

yttrandets innebörd kan ha åtgärdats för läsbarhetens skull. 

Till yttranden bifogade bilder och diverse textformat redovisas inte alltid i 

granskningsutlåtandet, fullständiga yttranden finns att tillgå hos samhällsenheten på 

Älvdalens kommun.  
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1 STATLIGA OCH REGIONALA ORGAN 

1.1 LÄNSSTYRELSEN DALARNA 
Granskning av detaljplan för Idre fjäll Syd, del av Idre 80:1 i Älvdalens kommun 

Länsstyrelsen har för granskning mottagit rubricerad detaljplan, daterad i mars 2023. 

Överprövningsgrundande synpunkter 

Länsstyrelsen har identifierat några överprövningsgrundande frågor enligt 11 kap. 10 § plan- 

och bygglagen. 

Riksintresse rennäring 

I miljökonsekvensbeskrivningen beskrivs att flyttled av riksintresse söder om planområdet 

byggts sönder av annan exploatering och därmed påverkar inte planförslaget flyttleden då 

den delvis förlorat sin funktion. 

Funktionen att flytta genom området finns kvar, om än på annan plats och därmed behöver 

den säkerställas. Bedömningen behöver göras utifrån samebyns nuvarande markanvändning. 

Samebyn beskriver att konsekvensen om inte den nya flyttleden säkerställs att renarna måste 

utfodras och/eller flyttas med lastbil. Genomförande av detaljplanen kan komma att påtagligt 

försvåra rennäringens bedrivande. 

De kumulativa effekterna av alla pågående planläggningar i Idre-området behöver bedömas i 

ett större geografiskt sammanhang i den fördjupade översiktsplanen. 

Se Sametingets yttrande i sin helhet i bilaga. 

Strandskydd 

Det finns inget skäl att upphäva strandskyddet på den mark som är naturmark i planen, 

vilket innebär att plankartan behöver revideras.  

Miljökvalitetsnormer 

Planbeskrivningen behöver kompletteras med miljökonsekvensbeskrivningens redogörelse 

för recipient och bedömning av påverkan på miljökvalitetsnormerna för vatten. 

Hälsa och säkerhet 

Dagvattenhantering 

Länsstyrelsens yttrande från samrådsskedet gällande hantering av dagvatten och snö 

kvarstår. Det framgår inte tydligt om förslagen från dagvattenutredningen har 

implementerats i planbeskrivningen och plankartan. Bland annat avseende föreslagna 

dikessträckningar för hantering av dagvatten, smältvatten och skyfall samt var markområden 

för snöupplag ska anläggas.  

Övrigt 

Räddningsinsatser 

Många av räddningstjänstens synpunkter ska enligt kommunen hanteras i bygglovsskedet. 

Kommunen bör föra ett resonemang i planbeskrivningen kring hur räddningsinsatser kan 
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säkerställas i nästa skede. Det framgår inte hur framkomlighet och åtkomlighet med 

räddningstjänstens fordon bedöms vara tillgodosett i planförslaget. 

Vatten- och avlopp 

Länsstyrelsen har tidigare bedömt att belastningen från planförslaget ryms inom den faktiska 

tillåtna belastningen på befintligt avloppsreningsverk. Länsstyrelsen följer både den 

teoretiska och faktiska belastningen på avloppsreningsverket samt utvecklingen i området 

och ser att en förutsättning för att kunna bygga ut planområdet är att ”Vägvalsstudien” från 

2022 följs. 

Naturskydd 

Artskydd 

Inom området har förekomst av lämplig miljö för, och spår efter tretåig hackspett 

konstaterats. Ett område med naturvärden inom planen fragmenteras kraftigt, medan två 

områden kommer att sparas som naturmark i planen. En viss del av sumpskogar inom 

planen sparas som naturmark. Länsstyrelsen bedömer sammantaget att planen inte medför 

att förbudet i artskyddsförordningen aktualiseras, om skogsavverkning sker utanför 

häckningstid. 

Förekomsten av varglav har enligt handlingarna tagits bort. Länsstyrelsen bedömer att 

artskyddsdispens varit nödvändig innan åtgärden vidtogs. 

Naturvärden 

Kvarvarande skog i naturvärdesområde 4 (klass 2) i naturvärdes-inventeringen bör i så stor 

utsträckning som möjligt sparas, till exempel genom att naturvärdet avsätts som naturmark i 

plankartan. På detta sätt minskar påverkan på naturmiljön. Nuvarande planförslag medger 

att hela naturvärdesområdet avverkas för skidbacke. 

Plankartans tydlighet 

Plankartan innehåller mycket information och är otydlig i vissa delar. Ex. 

användningsområde NATUR är svår att tyda, texten överlappar delvis med annan 

användning och ett smalt område i nordväst är gråfärgat som GATA. 

1.1.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Planområdet har minskats ned på ett sådant sätt att det nu endast innefattar en liten del av 

den tidigare byggrätten för bostäder, likaså har skidområdet setts över och minskats ned.  

Nedminskningen av planområdet tillsammans med den kraftiga minskningen av antal 

bäddar bedöms sammantaget ge en marginell påverkan på riksintresse rennäring. 

Planhandlingarna har justerats så att strandskyddet nu endast upphävs för kvartersmark. 

Planbeskrivningen har kompletterats med information om recipienten och en bedömning av 

påverkan på miljökvalitetsnormerna för vatten. Planhandlingarna har kompletterats med 

resonemang om dagvatten. Planbeskrivningen har kompletterats vad gäller 

räddningsinsatser och räddningstjänstens framkomlighet. Den kvarvarande skogen i 

naturvärdesområde 4 är till största delen redan avverkad i samband med byggnationen av 

gondollift och skidbacke. Plankartans läsbarhet har förbättrats. 
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1.2 LANTMÄTERIET 
Vid genomgång av planförslagets handlingar (daterade 2023-03-17) har följande noterats:  

För plangenomförandet viktiga frågor där planen måste förbättras  
FASTIGHETSFRÅGOR  

På sidan 15 i planbeskrivningen anges att fastighetsindelning kommer att ske enligt 

illustrationsplanen. För att säkerställa en viss fastighetsindelning krävs att 

fastighetsindelningsbestämmelser används. En illustrationsplan är inte tillräcklig för att 

säkerställa hur fastighetsindelningen ska ske. Nuvarande förslag innebär att kommande 

fastighetsbildning kan avvika från illustrationen.  

Delar av planen som bör förbättras  
BETECKNING PÅ PLANKARTAN SAKNAR PLANBESTÄMMELSE  

På plankartan redovisas planbestämmelsen V5, en beskrivning av planbestämmelsen saknas 

dock under egenskapsbestämmelserna för kvartersmark.  

 
Figur 1. Utklipp från plankartan där planbestämmelse V5 redovisas. 

INNEHÅLLET I PLANBESKRIVNING OCH PLANKARTA STÄMMER INTE ÖVERENS  

I planbeskrivningen på sida 9 anges att området planeras för småhus, 1–2 lägenheter per 

hus, samt flerbostadshus med upp till 14 lägenheter per enhet. På plankartan hänvisar man i 

stället till lägenhet per fastighet. Det blir svårtolkad vad som gäller när man hänvisas till olika 

enheter. Detta kan med fördel förtydligas så att plankartan och planbeskrivningen 

överensstämmer.  
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Figur 2. Utklipp från planbeskrivningen sida 9.  

 
Figur 3. Utklipp från plankartan.  
MISSVISANDE FÄRG PÅ ANVÄDNINGSOMRÅDE  

På plankartan är ett område med användning NATUR gråfärgad vilket gör det otydligt att 

avgöra om det är ett naturområde eller gatumark?  
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Figur 4. Utklipp från plankartan där området NATUR är färglagt grå. 

ENDAST u-OMRÅDE SÄKERSTÄLLER INTE LEDNINGARNA  

Genom att lägga ut markreservatet för allmännyttiga underjordiska ledningar så kallade u-

område ser kommunen dels till så att det inte blir planstridigt att lägga några underjordiska 

ledningar inom den aktuella kvartersmarken. Dels att lov inte kan ges lovpliktiga åtgärder 

som hindrar att ledningen utförs. Det bildas däremot ingen rättighet genom att kommunen 

lägger ut ett u-område i planen. För att säkerställa att ledningarna får vara kvar behöver 

normalt sett ledningsrätt eller servitut upplåtas. Detta är inte beskrivet i 

genomförandeavsnittet av planbeskrivningen.  

Delar av planen som skulle kunna förbättras  
UTSKRIFTSFORMAT FÖR RÄTT SKALA  

På plankartan finns det inte angivet vilket utskriftsformat som ska användas för att den 

angivna skalan ska stämma. 

1.2.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Området med tidigare felaktig bestämmelse v5 har utgått från planhandlingarna. 

Planbeskrivningens text kring antal lägenheter förtydligas. Området med felaktig färg på det 

mindre området ”Natur” har utgått från planhandlingarna. Planbeskrivningen kompletteras 

med en kort text rörande ledningsrätt. Plankartan kompletteras med utskriftsformat.  

1.3 TRAFIKVERKET 
Trafikverket har inga synpunkter på detaljplanen. 

1.3.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Noterat. 

2 KOMMUNALA ORGAN 

2.1 NODAVA AB 
Yttrande VA 

Komplettera planbeskrivningen så att innehållet i nedan följande text inarbetas 

i avsnitten 

3.5 Teknisk försörjning samt 5 Genomförande 

Kommunen, VA-huvudmannen (ÄVA) och Idre Fjäll har enats om att ÄVA ska bygga vatten- 

och spillvattennät inom planområdet. Innan planen antas och utbyggnad sker inom området 

ska det tecknas ett utbyggnadsavtal mellan VA-huvudmannen och Idre Fjäll.  

Kommunen har för avsikt att när området är utbyggt fatta beslut om att lägga ut ett 

verksamhetsområde för dricksvatten och spillvatten inom rubricerad detaljplan. 

Huvudmannaskapet för spillvattenledningar med tillhörande anordningar inom 

detaljplaneområdet avses således vara kommunalt. 

Ledningsrätt för vatten- och spillvattenledningar ska upplåtas till VA-huvudmannen utan 

ersättning.  

Dagvattenhanteringen är beskriven som lokalt omhändertagande. Det framgår inte tydligt 

om rättigheten för placering av gemensamma diken och dräneringar på tomtmark och 

naturmark är säkerställt. Det behöver framgå att huvudmannaskapet för dag- och dränvatten 

samt skyfall är enskilt och vem den enskilda parten kommer att vara, till exempel den som är 
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huvudman för de lokala gatorna och den gemensamma platsmarken i området. 

Huvudmannaskapet inkluderar även ansvaret för skyfallsavledning. 

Brandvatten 

I Idreområdet är brandvattentillgången begränsad dels på grund av uttagskapacitet på ÄVAs 

vattenverk och dels för att ledningsnätet inte är dimensionerad för brandvatten. Tillgången 

för rent vatten, dvs dricksvatten är också begränsad vilket är allmänt känd då ÄVA måste 

hitta nya vattentäkter för att kunna försörja den utveckling som sker i området. Behovet av 

brandvatten behöver således utredas. 

ÄVA ser därför att när brandvattenbehovet inte uppfylls, som i det aktuella området för 

turism, bör exploatören/fastighetsägare lösa frågan internt, till exempel med internt nät, en 

mobilpump som kan hämta vatten från älven eller så kallad branddamm, osv. 

Plankarta 

Komplettera plankarta med u-område för VA-ledningar inom de rödmarkerade ytorna 

nedan. 

 

Yttrande Avfall 

Komplettera planbeskrivningen med följande text. 

Från och med 2024 har ÄVA ansvar för att samla in förpackningar och från och med 2027 

ska fastighetsnära insamling vara implementerad. Det aktuella området ligger inom område 

där sortering samt insamling bygger på att hämtning kan ske vid gemensamma hämtplatser. 

Platserna där det utsorterade avfallet inom området ska lämnas ska därför ha utrymme för 

mat och restavfall samt förpackningar i papper, plast, metall, färgat och ofärgat glas samt 

returpapper/tidningar. 

Komplettera planbeskrivningen med att det i enlighet med nationella riktlinjer i offentliga 

miljöer, såsom till exempel liftområde, matställen eller andra gemensamt nyttjade ytor ska 

finnas platser för källsortering av mat-, och restavfall samt förpackningar. 

Plankarta 



  KS 2023/308 
  November 2024 

Sida 9 av 16 
 

I plankartan finns det endast tre platser för insamling av avfall utplacerade medan det i 

texten anges att det planeras för fem platser, detta behöver klarläggas. Lämpligheten utifrån 

lättillgänglighet och säkerhet behöver säkerställas gällande platsernas placering. Ytterligare 

samråd ska därför genomföras med Nodava om platsernas placering och storlek, utifrån de 

krav som ställs i kommunens avfallsföreskrifter, innan beslut om antagande av planen. 

2.1.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Planhandlingarna justeras i linje med yttrandet.  

3 FÖRETAG OCH FÖRENINGAR 

3.1 IDRE SAMEBY 
2.1 Pågående markanvändning.  

Förutom att markområdet används för div. friluftsliv så vill Idre sameby påtala att 

markområdet även används i renskötseln för bete till sina renar.   

2.3.2.3 Riksintresse för rennäringen 

Rennäring i sig är ett riksintresse vilket innebär att stor hänsyn skall tas för att rennäringen 

kan fortskrida. Dessutom finns i direkt anslutning till detaljområdet, söder om Idrefjäll en 

flyttled för renar. En flyttled för renar är klassat som riksintresse och oerhört viktigt att 

skydda.  

3.1 Bebyggelse 

De planer för bebyggelse av fritidshus som finns, innebär att stora områden kommer att ta 

betesmark för renen i anspråk för all framtid. Detta försvårar även renskötseln.  

3.3 Grön struktur 

I området planeras nya nedfarter för alpin skidåkning. Detta tar betesmark i anspråk som 

omöjliggör att renar kan vistas i området pga de störningar samt betesbortfall som detta 

medför.  

3.4.1 Biltrafik 

Med en ny väg till området så skapas hinder för att renar kan vistas i området samt även i 

närliggande områden. Renar går även gärna efter vägen för att spara energi och kan därmed 

färdas långa sträckor på få timmar. Detta försvårar renskötselarbetet samt kan även öka 

påkörningar av både renar och renskötare.   

3.4.2 Gång. Och cykeltrafik 

Med ökade leder i området så påverkar renens bete samt betesro.   

4.1.1 Rennäring 

Vid en så stor utbyggnad med ny mark som tas i anspråk innebär detta mer störning från 

mänsklig aktivitet. I MKB:n framstår som de störningar som utbyggnaden innebär är 

måttliga.  

Samebyn motsäger sig detta och anser att utbyggnaden får en avsevärd olägenhet för 

rennäringen. Detta innebär att renar inte kan utnyttja befintlig mark men även att det blir en 



  KS 2023/308 
  November 2024 

Sida 10 av 16 
 

störningszon där även intilliggande betesmarker blir obrukbara. Dessutom vet samebyn av 

erfarenhet att störning av renen innebär irritation och ökade kostnader för renskötseln.  

4.1.5 Kulturmiljö  

Enligt samebyns kännedom är detta området inte inventerat vad gäller eventuella samiska 

kulturlämningar. Samebyn anser att detta bör göras.  

4.1.8 Kumulativa effekter 

Det kommer innebära kumulativa effekter för rennäringen när ett så stort område tas i 

anspråk för bebyggelse. Det kan även innebära att skotertrafiken ökar med de störningar som 

detta innebär.  

4.2 Ekonomiska konsekvenser 

Utbyggnaden medför även större ekonomiska konsekvenser för samebyn eftersom renarna 

behöver mer tillsyn då det befaras att renarna får en större spridning under själva byggtiden 

men framförallt när bebyggelsen är färdig då det behövs större bevakning. Nya sätt passera 

området för renskötseln behövs, vilket i värsta kan innebära transport av renar via lastbil 

eller ökad helikopterkostnad.  

4.3 Sociala konsekvenser  

Det kan uppkomma psykosociala problem för samebyns medlemmar då det kan vara svårt att 

veta hur en flytt ska göras när den naturliga flyttleden inte längre existerar. Dessutom har 

samebyn erfaranhet av irritation från människor vilka ej accepterar renar på deras tomter.  

Naturvärdesinventering 

I den inventering som gjorts saknas de naturvärden som gynnar renen tex lavar, örter, 

myrmark, bäckar, gräs etc.  

Sammanfattning  

Samebyn motsätter sig att detaljplanen för område syd verkställs. Detta skulle få en så 

avsevärd olägenhet för Idre sameby där renskötslen skulle behöva göra en stor förändring 

med ökade kostnader som följd samt betesbortfall för renarna.  

ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Rennäringen bidrar till områdets unika karaktär och drar till sig besökare som vill uppleva 

området och den samiska kulturen. Sedan den tidigare granskningen har planförslaget 

reviderats på så sätt att antalet bäddar i planen minskats kraftigt, även område för skidbacke 

har minskats ned något. Detta ger att ett fullt utbyggt planområde nu kommer generera 

betydligt färre människor i området än tidigare förslag.  

Den aktuella flyttleden ligger relativt långt från planområdet och kommunens bedömning är 

planförslaget inte kommer att påverka flyttledens funktion. De nedfarter och den lift som 

planförslaget medger är sedan en tid tillbaka redan utbyggda, detta eftersom det redan fanns 

stöd för dessa i gällande detaljplaner och områdesbestämmelser. Den nya vägen till området 

är redan utförd eftersom den var nödvändig för att nå liftens dalstation.  

Naturvärdesinventeringen är utförd enligt standard och fokuserar på biologisk mångfald, inte 

specifikt på naturvärden som gynnar renen. Stora delar av planområdet redan ianspråktaget 

för alpin skidåkning. 
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Planförslaget är utformat i linje med kommunens översiktsplan. Under 

översiktsplaneprocessen har Samebyn getts möjlighet att yttra sig, vilket har varit en viktig 

del av arbetet för att säkerställa att planförslaget är väl förankrat i lokala intressen och behov. 

Vi vill också betona att även om en översiktsplan inte är juridiskt bindande, så är den 

vägledande vid detaljplanering och fungerar som ett viktigt underlag vid detaljplanering. 

Planbeskrivningen kompletteras med att ett avtal om skadeförebyggande åtgärder kopplat till 

rennäringen ska tecknas mellan Idre Fjäll och Samebyn. 

3.2 ELLEVIO 
Vi har tagit del av granskningshandlingarna i planärendet. Vi har både lokalnät och regionnät 

som berörs av detaljplanen, vi lämnade synpunkter under samrådet som delvis blivit 

tillgodosedda. 

Plankartan har kompletterats med u-område för regionnätsledningen där ledningen är 

förlagd i mark, I samrådet yttrade vi oss otydligt om hur brett u-området behöver vara och u-

området behöver vara 3 meter på varje sida om varje regionnätskabel, u-området behöver 

således breddas något. Där ledningen går upp i luft och söder ut (fram till allmän plats) 

behöver plankartan kompletteras med ett l-område, se bifogad kartbild. Luftledningen är inte 

redovisad i grundkartan, ledningen bör mätas in och redovisas på grundkartan.  

Sedan samrådet har en ny ledning och en ny nätstation byggts inom planområdet. För 

nätstationen finns ett E-område. För ledningen finns inga u-områden, plankartan behöver 

således kompletteras med ett u-områden på två ställen för den nya ledningen, se bifogad 

kartbild.  Via ledningskollen.se kan ni beställa kabelns läge i digitalt format. 

Vi ser helst inte att vi har gemensamma ytor för transformatorstationer och andra 

verksamheter, detta främst för att det är svårt att säkerställa att skyddsavstånd mm hålls. Vi 

föreslår därför att E-områden för transformatorstationer flyttas och placeras enskilt i 

enlighet med bifogad kartbild. För det norra området föreslår vi dessutom en flytt norr ut, 

framför allt, på grund av att ett är ett litet och trångt utrymme. 
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3.2.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Planförslaget är justerat i linje med yttrandet. 

3.3 BOSTADSRÄTTSFÖRENINGEN GRÄNJESVÅLEN 1 
BRF Gränjesvålen nr 1, Idre, 716413–1109, fortsättningsvis benämnd BRF, byggdes 1980/81 

med sex hus på nuvarande Dalsslingan 301 – 306. BRF har 288 andelsveckor och ca 90 

delägare. 

Varje hus är ca 75 kvadratmeter och ligger på egen tomt, Älvdalen, Idre 80: 32 – 37. Avstånd 

idag till ovanliggande hus är cirka 80 meter i snitt. 

Våra hus ligger för närvarande längst ned i Dalenområdet på Idre Fjäll och har under tiden 

1980 – 2022 inte haft någon bebyggelse nedanför oss. Dalenområdet, nedanför den 

matarväg, som kommer ned vid Skicenter Syd och fortsätter upp i området i öster, har enbart 

enplans- eller suterrängbebyggelse i två plan. 

Synpunkter på Samrådsredogörelsen och Älvdalens kommuns kommentarer 

BRF:s medlemmar har kunnat ta del av rubricerade förslag. Styrelsen har ingående 

diskuterat kommunens förslag och vill med anledning härav lämna följande synpunkter: 

1. Detaljplaneförslaget präglas fortfarande av ett kommersiellt tänkande med för många hus 

och lägenheter på liten yta. Husen har dessutom många lägenheter (upp till 14 st). Idre Fjäll 

måste behålla sin unika profil med bostäderna i samspel med naturen i området som det 
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varit sedan anläggningen startade. Området och naturen får annars en stadsliknande 

karaktär vilket inte passar in i den befintliga skogs och fjällmiljön. BRF motsätter sig detta 

och vill ha ett mindre antal fastigheter och lägenheter per tomt. Detta är också till fördel för 

naturområdet som får minskad påverkan av antal boende och trafik. 

2. I området nedanför våra sex hus ned till och med nuvarande liftgata (mellan Sydbacken 

och Dalsliften) motsätter sig BRF byggnation med upp till 9 meter i nock och måste sänkas. 

(Höjden har sänkts till 9 meter och området har kompletterats med naturmark?) 

Bebyggelsen bör vara av enplans- eller suterrängkaraktär och i samma stil som nuvarande 

bebyggelse för att passa in i området och fjällnaturen. 

3. Detaljplanen måste ta hänsyn till och skapa utrymme för ski in/out som är Idre Fjälls 

signum att man inte ska behöva använda bil under vistelsen. 

4. BRF vill att den föreslagna nybebyggelsen åtskiljas från våra hus med en rejäl grön barriär 

och ligga på skäligt avstånd (minst 80 meter) från våra tomter. Det ger mer grönytor för djur 

i området som renarna och andra djur samt växter och insekter av stor betydelse för 

områdets biotop. 

5. Idre Fjäll saknar en strukturerad väg- och trafikplan. En sådan bör utformas innan 

rubricerad byggnation påbörjas. Se kommentarer nedan till väganläggning på Idre Fjäll. 

6. BRF förutsätter att gällande skoterförbud också gäller detta område. 

7. BRF motsätter sig att biltrafik ledes upp mellan våra hus 304 och 305. Gångvägen mellan 

våra hus 304 och 305 måste behållas som cykel och gångväg för att inte skapa 

genomfartstrafik upp till Dalsslingan. Den används även vintertid som transportbacke till 

Dalenbackarna. Tyvärr kommer bilister annars ta den kortaste vägen till 

Receptionen/Värdshuset, Sporthallen, ICA och Skiduthyrning Syd. Se kommentarer nedan 

till väganläggningen på Idre Fjäll. 

8. Befintlig VA-anläggning på Idre Fjäll bör inlösas till Älvdalens Kommun innan detta 

detaljplaneförslag kan fastställas. Se kommentarer nedan om VA. 

Kommentarer till väganläggning 

Väganläggning i Idre Fjäll bör ha en enhetlig och utbyggbar struktur. Tyvärr kan dagens 

vägstruktur mest liknas vid att lappa och laga och bygga ut där det är möjligt, dvs som 

sommarstugeområden som sakta byggs ut för åretruntbruk utan att vägarna och skyddade 

trottoarer byggs ut i motsvarande mån. Området har även en stor andel barnfamiljer, vilket 

är ett signum för Idre Fjäll, som hänsyn måste tagas till. Pågående nybyggnationer med ökat 

antal boende har redan ökat trafikbelastningen. Till detta kommer tung trafik för 

nybyggnationerna. Vi anser att en stor översyn och planering av biltrafik och fotgängare/barn 

måste göras innan fortsatt nybyggnation utförs. Se även kommentarer nedan: 

1. Korsningen vid infarten till nuvarande centrumanläggning. Direkt trafikfarlig. Där bör 

anläggas en rondell med 4 infarter/utfarter, som gör korsningen betydligt säkrare. 

2. Nedfarten från centrumanläggningen mot syd, vilken saknar trottoar. Här måste bilar, 

gående och skidåkare vintertid samsas. 

3. Dalsslingans väg är smal med dålig fri sikt i kurvor och saknar helt trottoar som skydd för 

gångtrafikanter och är inte anpassad för ökad biltrafik om man skulle tillåta trafik mellan 

husen 304 och 305. 
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4. Vid skidcenter Syd är det tidvis mycket hård belastning av gäster och deras bilar som 

skapar trafikfaror för trafikanterna och barn i området. Här har också parkeringar upptagits 

av laddplatser för elbilar som medför begränsat antal tillgängliga parkeringar. Denna 

situation blir mycket värre när det nya området bebyggs och måste därför planeras på ett 

bättre sätt. 

Kommentarer till VA 

Vatten och avlopp är en kommunal verksamhet/skyldighet. När Idre Fjäll byggdes bildades 

en stiftelse bestående av Friluftsfrämjandet och dåvarande Idre Kommun. Idre Kommun har 

sedermera gått upp i Älvdalens kommun. Av någon anledning beslöts att Idre Fjäll själv 

skulle anlägga VA inom Idre Fjäll. Arbete har nu pågått i flera år att dokumentera kvaliteten 

på anläggningen för en framtida inlösen till Älvdalens Kommun. Detta måste genomföras 

innan all nybyggnation sker. 

3.3.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Nockhöjden på området nedanför bostadsrättsföreningens fastigheter har sänkts till 9 meter 

vilket bedöms som fullt rimligt, dessutom har plankartan kompletterats med plushöjder för 

några fastigheter för att säkra hur högt det kan bli. Möjligheten till Ski in-ski out bedöms som 

god. Plankartan har kompletterats med mer naturmark för att öka avståndet till den 

kommande bebyggelsen. Det kommer att råda skoterförbud inom området. Vägen som 

tidigare planerades mellan hus 304 och 305 har ändrats till användningen natur, vilket leder 

till att ingen väganslutning får ordnas. Planområdet kommer att anslutas till det kommunala 

VA-nätet. Det pågår parallellt arbete med att överlåta fjällanläggningens VA-nät till 

kommunens VA-bolag. Trafik- och vägplanering inom fjällanläggningen som helhet hanteras 

utanför denna detaljplaneprocess. 

4 ENSKILDA 

4.1 PRIVATPERSON 1 
Fastighetsägare 80:159 

Vi är ägare till Västvägen 186, Idrefjäll, köpte vår fastighet i Västbyn 1987. Den småskaliga 

bebyggelsen av enfamiljs o parhus, oftast i ett plan har präglat hela området och också stämt 

väl överens med hur Idre fjäll har marknadsfört sig, dvs som ett område för familjer. 

På senare år har det byggts/tillåtits ett antal större lägenhetshus, ofta i flera våningar som 

har klämts in bland stugorna, helt malplacerade. Vi lider med de fastighetsägare som har 

blivit direkt berörda o "lurade" pga dessa lägenhetskomplex.  

Den explosiva utbyggnad som nu är aktuell bygger på en helt annan filosofi än den 

ursprungliga.  

Var har stiftelsen Idre fjälls ambition att "växa ansvarsfullt, långsiktigt o i samklang med vår 

omgivande natur" tagit vägen?? Förslaget präglas av ett exeptionellt kommersiellt tänkande. 

Vi ifrågasätter både behov o hur denna komplett avvikande typ av byggnation ska tas emot av 

både gäster, husägare o fast boende i Idre med omnejd. 

Genom vår mångåriga kontakt med fast boende o arbetande på Idre fjäll vet vi att hela 

exploateringen ifrågasätts!! 
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Älvdalens kommun skriver i kommentarerna till yttranden/synpunkter som inkom till det 

tidigare samrådet "Utifrån synpunkterna har den tidigare föreslagna nockhöjden på 12 m 

minskats ned till 9 m på nära samtliga bostadskvarter på översta raden".  

Den plankarta som bifogades "Samråd om detaljplan för Idre fjäll, Syd" 2022 o den plankarta 

som nu bifogas "Granskning av detaljplan, Idre fjäll, Syd" är identiska beträffande 

nockhöjden på husen på "översta raden", dvs ingen minskning har gjorts, såvida inte fel 

plankarta bifogats i nu utskickade "Granskning av detaljplan"??? 

-Minska o begränsa nockhöjden till max 9 meter för hela området, trots att det ändå är för 

högt. 

-Minska o begränsa antal lägenheter/fastighet  

-Befintliga vägar (Västvägen) ska inte ha genomfartstrafik/förbindelse med nya området pga 

nuv vägars utformning o skick.  

-Bilda nya, enskilda samfälligheter för vatten, avlopp o vägar för de nya områdena så att 

kostnader för utbyggnad o drift av de nya anläggningarna inte hamnar på tidigare ägare av 

fastigheter inom Idre fjälls område. 

Beträffande den sedan länge ifrågasatta säkerheten/standarden på väg 70 mellan Särna o 

Idre måste Älvdalens kommun ta sitt ansvar o stoppa ytterligare stor exploatering tills vägen 

har fått erforderlig standard. 

4.1.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Planförslaget har minskats ned till att inte längre omfatta den planerade bebyggelse som 

omnämns i yttrandet, inte heller den omnämnda genomfartsvägen, vilken tidigare bedömdes 

nödvändig inte minst för räddningstjänsten. Nockhöjden har minskats till 9 meter på den 

planerade bebyggelse som återstår. I och med detta är även antalet bostäder mer begränsat 

än tidigare. 

Vad gäller vatten och avlopp så kommer det här föreslagna området kopplas direkt till det 

kommunala VA-nätet. Kommunen kommer inte vara ansvarig (huvudman) för allmän plats 

som till exempel vägar, hur denna ansvars- och kostnadsfördelning sker inom anläggningen 

har kommunen ingen kontroll över.  

4.2 PRIVATPERSON 2 
Vi är ägare till Västvägen 195, Idrefjäll. Idre 80:168 och närmast berörd av den planerade 

utbyggnaden av Idre Syd. Efter samrådet våren 2022 så har processen för fastställandet av 

den nya detaljplanen Idre Syd gått vidare till granskning utan att den massiva kritik som i 

princip enhälligt har inkommit från de närmast berörda fastighetsägarna har beaktats i 

tillräcklig grad. Samtliga 8 yttranden från privata fastighetsägare eller BRF anger den tillåtna 

takhöjden på 9 meter och i vissa fall upp till 12 meter som bekymmersam och att den i hög 

grad påverkar befintliga fastigheters naturupplevelser och kommersiella värde klart negativt.  

Nu i granskningsprocessen kan vi bara konstatera att inget väsentligt har ändrats i planen 

och våra och övriga fastighetsägares/BRF synpunker inte har beaktats. Vi kvarhåller dock 

våra synpunkter att: 

• 9 meters takhöjd på de fastigheter som ligger närmast befintlig bebyggelse vid Västvägen 

bör ändras så att det endast kan byggas 1 planhus med takhöjd upp till ca 4 meter. Nuvarande 

förslag kommer, enligt vår mening, att påverka inflödet av solljus till vår fastighet speciellt 
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under vintersäsong då solen står väldigt lågt. Fastigheter längre ner ifrån nuvarande 

bebyggelse kan enligt vår uppfattning få ha en högre takhöjd då de inte påverkar befintliga 

fastigheter på samma sätt. 

• Färgsättningen på de nya husen bör harmoniseras med hur det ser ut idag på Västvägen, 

dvs de bör vara rödfärgade. Förslaget anger, ”Fasad ska utformas huvudsakligen i trä och ges 

en mörk matt färg i kulörerna svart, grå eller brun, alternativt behandlas med vitriol”, vilket 

kommer att ytterligare förstärka särarten på de nya husen, att de inte passar in i nuvarande 

bebyggelse 

• Vi ser också med oro på hur den planerade utbyggnaden potentiellt kommer att påverka 

kostnaderna för befintliga fastighetsägare för det gemensamma vägnätet och andra 

gemensamma anläggningar.  Idealt så ska planerat vägnät och andra gemensamma 

anläggningar hamna i en egen Gemensamhetsanläggning där de kostnaderna fördelas enligt 

en relevant fördelningsnyckel. Jag vet dock inte om kommunen kan ställa några sådan krav 

för att godkänna detaljplanen. 

4.2.1 ÄLVDALENS KOMMUNS KOMMENTAR 
Planförslaget har minskats ned till att inte längre omfatta den planerade bebyggelse som 

omnämns i yttrandet. Nockhöjden på den bebyggelse planförslaget redovisar har sänkts till 9 

meter vilket bedöms som rimligt. När det kommer till färgsättning så bedöms det som fullt 

rimligt att ett nytt område ändå kan avvika från det redan befintliga.  

Kommunen kommer inte vara ansvarig (huvudman) för allmän plats som till exempel vägar, 

hur denna ansvars- och kostnadsfördelning sker inom anläggningen har kommunen ingen 

kontroll över. 
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